24 Eph. 6, 12 25 Phil. 3, 14

Incipit liber Tertuliani DE CIBIS IVDAICIS (*rubr. lit.*) A 1 Ter-
 tullianus plebi in evangelio perstanti salutem AB Gel. Novatiani nomen
 primus substituit Pamelius 3 beatusque A 4 suspi|cio A | aliud A m. 2
 laetio-rem A liberio-rem B Gel. hilario-rem Latinius 6 quo Gel. quod AB |
 adfectus A affectus ms. Wouveri adfectu B affectu Gel. 9 quam ne]
 quan(tu in ras.)e A 11 conitor B Gel. 15 rescribendum A scriben-
 dum B Gel. 19 non tantum A (cf. locos in commentario laudatos) non
 tam B Gel. 21 veru (del. m. 1) verū A | vindicatis A doceatis B docetis
 Gel. 22 Christi (i. e. xp̄i) inseruimus; de simili supplemento cogitavit
 Paulus Geyer 23 discipulos A doctores B Gel. cf. Lobeckii Aglaoph. p. 353^a;
 Rohdii Der griech. Rom. p. 351 adn. 1. 25 brabium sursum vocationis]
 bradibū (u superscr. m. 1) cursū v. A brabium cursu v. B Gel., veram lectionem
 restituerunt Jackson et Rönsch, It. und Vulg. p. 239 adn. 18 cf. textum
 graecum 'της ἐνω κλήσεως' et Lucif. mor. esse pro dei fil. 2 p. 286, 30 H.

Christo tendentes impello, ut tam hereticorum sacrilegis | calumpniis quam etiam Iudaeorum otiosis fabulis calcatis et reiecit | traditionem solam Christi doctrinamque teneatis et condigne | auctoritatem vobis eius nominis vindicare possitis. quam vero | sint perversi Iudaei et ab intellectu suae legis alieni, duabus | 5 epistolis superioribus, ut arbitror, plene ostendimus, in quibus | probatum est prorsus ignorare illos, quae sit vera circumcisio et | quod verum sabbatum; quorum adhuc magis ac magis caecitas revincitur. in hac epistola aliquid et de cibis ipsorum breviter disseratur: | hinc etenim se solos sanctos et ceteros omnis aestimant inquinatos |.

II. Et in primis illud conlocandum est 'legem spiritalem esse'; quam | si spiritalem negant, utique blasphemant; si devitantes blasphemiam spiritalem confitentur, spiritualiter legant. divina enim | divine sunt recipienda et sancta sancte utique ad- 15 serenda. | ceterum culpae gravi inruitur, si terrestris et humana sacris || et spiritualibus litteris doctrina praestatur; quod ut ne f. 71^a fiat cavendum est. | caveri autem potest, si quae a deo praecepta sunt sic tractentur, ut cum deo con|cinnentur et maiestatem ipsius non fuscent sed revelent nec auctori | tatem eius inminuant 20 adsumpta incongruenter; quae futura sunt, si, dum | quaedam immunda dicuntur, institutio illorum infamem reddiderit | institutorem. videbitur enim reprobando quae fecit opera propria dampnasse, | quae quasi bona probaverat, et in utroque inconstans, quod heretici quidam | volunt, videri denotabitur, dum aut quae 25 non erant munda benedixit, aut quae benedixerat, quia et munda et bona, postea | reproboavit quasi non bona, quippe quia non

12 Rom. 7, 14

^u
 1 calumpniis (u *superser. m. I*) A 3 et condigne *Jackson in adnot.*
 ut c. *AB Gel.* 5 leges (*corr. m. I*) A 6 ostendimus A ostendi B *Gel.*
 8 quod A quid B *Gel.* 9 in hac — disseratur A, nisi quod haec
pro hac in hac epistola in qua aliquid de c. i. b. disseritur B *Gel.* non
interpungentes post 'revincitur' 10 omnis A omnes B *Gel.* 12 itaque
 imprimis B itaque in primis *Gel.* 13 devitantes A denotantes B *corr.*
Gel. 16 culpe gravi inruitur A culpa gravis inuritur B *Gel.* 19 ut —
 revelent om. B *Gel.* 20 nec A ne B *Gel.* 21 incongruenter *scripsimus*
 congruenter A congruenter — sunt om. B *Gel.* | si dū A sed dum B ne
 dum *Gel.* | immunda *scripsimus* cf. *comment.* impura munda AB impura et
 non munda *Gel.* 22 reddiderint A 25 quidam A quidem B *Gel.* cf. *com-*
ment. | videre A

munda. cuius conse|quenter enormitatis perpetua manebit con-
 troversia, si perseve|rat ista Iudaica doctrina, quae omnibus
 viribus amputanda est, ut, | dum quod enormiter ab ipsis tradi-
 tur, a nobis tollatur, et deo operum suorum | competens dispo-
 5 sitio et divinae legi congruens et spiritalis ratio | remittatur.
 sed ut ab exordio rerum et unde oportet inci|piam, cibus primus
 hominibus solus arborum fuit fetus et fructus. | nam panis usum
 postea contulit culpa, condicionem conscientiae | ipso situ cor-
 poris adprobante. nam et innocentia decerpturos alimen|ta ex
 10 arboribus adhuc sibi bene conscios homines ad superna subrex|it,
 et commissum delictum ad conquirenda frumenta homines terrae
 soloque | deiecit. postea etiam usus carnis accessit, divina gratia
 f 71^b humanis || necessitatibus competentia ciborum genera obpor-
 tunis tempori|bus porrigente. nam et teneros et rudes homines
 15 alere debebat | mollior cibus, et <nocentes> non sine labore con-
 fectus ad emendationem, scilicet | ne iterum liberet delinquere,
 si innocentiam inpositus labor|non admoneret. et quia iam non
 paradus custodien|dus, sed mundus totus fuerat excolendus,
 robustior | cibus carnis offertur, ut ad emolumenta culturae
 20 plus | aliquit humanorum corporum viribus adderetur. haec om|nia
 gratia, ut dixi, et dispositione divina, ne aut minus redde|retur
 robustioribus, quo defecti ad opera marcescerent, | aut amplius
 tenerioribus, quod pro modo virium obpressi ferre | non possent.
 lex autem postmodum subsecuta cibos | carnis cum discretione
 25 disposuit. quaedam enim ad usum qua|si munda contribuit et

25 Isidor. comm. in Levit. cap. 9 (Migne 83, 325) 1 nunc autem de
 discretione ciborum subiciendum est, ubi lex de mundis et immundis loquens
 quaedam animalia ad esum quasi munda concessit, quaedam vero interdixit
 quasi non munda. Ex Isidoro Beda in Levit. cap. 11 (Migne 91, 345).

1 enormitatis *A* enormitas *B Gel.* | manebit et controversia *B Gel.*
 3 quod *A* quid *B Gel.* 4 deo *scripsimus* de *A om. B Gel.* 5 legi
Iunius legis *AB Gel.* | ratio *A* illatio *B Gel.* 6 exordio *A* 7 panis
A ms. Wouweri pomis *B Gel.* a pomis *Pamelius ex Latino* 8 inter postea
 et contulit 'ad fruges' *ins. Gel.* 10 si bene *A* | subrexit et] subrex | et *A*
 13 prorsus opportunis *Gel.* 15 debebant *A* | nocentes *supplevimus cf.*
v. 8 et 11 | non *Gel. om. AB* 16 delinqueret *A* 17 et quia *B Gel.* et
 quit *vel ei quit A (fort. et quibus?)* 21 et *om. A* 22 robustioribus
scripsimus robustior cibus *AB Gel.* robustiori cibus *ms. Wouweri* | quo de-
 fecti *A* (qđ efecti) *ms. Wouweri* quo referti *B Gel.* 23 tenerioribus *scripsi-*
mus teneriori *AB ms. Wouw.* tenerior *Gel.* | quod *A* quo *B Gel.* 25 esum *Isid.*

concessit animalia, quaedam interdixit quasi non munda et ipsos edentes inquinatura. et mundorum quidem hanc formam dedit, ut ruminatio ne ruminent et ungulas findant; immunda <esse> quae neutrum gerant vel alterum faciant. sic in piscibus quoque ea demum munda, quae essent cooperta squamis et armata remigiis; at quae contra, haec esse non munda. alitum quoque discrimen induxit, quo quidque aut reprobum aut iudicaretur aut mundum. ita lex sollertiam maximam faciendae animalium separationis instituit, quae in unam benedictionis formam constitutio antiqua contraxit. quid igitur dicemus? immunda sunt ergo animalia, — quid est enim aliud 'non munda'? — quae lex a ciborum usibus separavit? quid tum? et illud quod iam diximus? ergo institutor non mundorum deus, et culpa factorum in artificem redundabit, qui non munda produxit? quod utique dicere extremae summaeque dementiae est, deum accusare quasi instituerit immunda, et divinae maiestati crimen inferre quasi fecerit reproba. praesertim cum et pronuntiata sint valde bona et qua bona ut crescerent et multiplicarentur, benedictionem ab ipso deo consecuta. insuper etiam in archa Noe ex praecepto creatoris ipsum ad subolem reservata, ut et necessaria probarentur, dum custodiuntur, et bona, dum necessaria, probarentur: licet ibi quoque sit discrimen adiectum. sed tamen vel tunc institutio istorum non mundorum funditus potuisset auferri, si propter inquinamentum suum debuisset aboleri.

III. Quatenus ergo, ut apostolo auctore monstravimus, spiritalis lex ista spiritaliter recipienda est, ut legis ratio divina

2 Levit. 11, 3 sq. 4 Levit. 11, 9 sq. 6 Levit. 11, 13 sqq. 17 Gen. 1, 31. 1, 22. 19 Gen. 7, 2 sq.

3 ut — findant A ut quae r. r. et u. f. munda B Gel. 4 esse inseruimus | neutrum gerant scripsimus neutrum generant A B neutrum horum Gel. | piscibus A 5 ea demum munda ms. Wouw. eadem munda A B Gel. | essent quae Gel. 6 at quae Gel. adque A atque B 7 quo quidque coni. Jackson in adnot. coquit que A quidque B Gel. 10 immunda sunt A immundā ne B immundāne Gel. 12 quam ante quae inseruit Pamelius ex Latinio | tum scripsimus cū A enim B Gel. 13 instituitur A 18 qua bona ms. Wouw. quae bona A B Gel. 19 consecuta A sint consecuta B Gel. 20 ex om. Gel. | reservatam A 22 sit discrimen A sit crimen B crimen sit Gel. 'vocabulum discrimen vice Editt. crimen omnino requirit sensus auctoris' Jackson 27 ista] ita ms. Wouw.

et certa praestetur, | primo illud tenendum est, quicquid est a
 deo institutum, mundum | esse et ipsa institutionis auctoritate
 f 72^b purgatum nec esse || culpandum, ne in auctorem culpa revocetur.
 deinde legem | ad hoc filiis Israhel datam, ut per illam profice-
 5 rent et redirent | ad mores bonos, quos cum a patribus accepis-
 sent, in Egypto | propter consuetudinem barbarae gentis conru-
 perant. denique et decem sermones illi in tabulis nihil novum
 docent, | sed quod oblitteratum fuerat admonent, ut iustitia in illis
 ignium more quasi adflatu quodam legis sopita recalesceret. |
 10 proficere autem poterant intellectu plus in hominibus vitia fu-
 gienda, quae lex damnasset etiam in pecoribus. nam quando |
 inrationale animal ob aliquit reicitur, magis illud ipsum | in eo
 qui rationalis est homine damnatur. et si in eo quod ex natu|ra
 aliquit habet quasi inquinamentum notatur, plus culpabile est, |
 15 cum illud contra naturam in homine conquiritur. ergo ut ho-
 mi|nes emendarentur pecora culpata sunt; scilicet ut et homines
 qui | eadem vitia haberent, aequales pecoribus aestimarentur. |
 quo pacto factum est, ut nec animalia dampnarentur institutoris |
 sui culpa et homines in pecoribus eruditi ad immaculatam | in-
 20 stitutionis suae possent redire naturam. consideremus|enim, quo-
 modo lex munda et non munda discernit: | munda, inquit, et ru-
 minant et ungulam findunt; immun|da neutrum faciunt aut ex
 f. 73^a duobus unum. atquin omnia ista || unus artifex fecit, et qui fecit

1 Isid. l. 1. primum enim sciendum est, quicquid a deo creatum est,
 mundum esse, in ipsa institutionis auctoritate purgatum (ex Isid. Hrab.
 Maur. expos. in Levit. III cap. 1 Migne 108, 352) et non esse culpandum,
 ne in creatorem culpa revocetur. 2 deinde ad hoc filiis Israel legem datam,
 ut per illam proficerent et redirent ad mores quos cum ante a patribus
 accepissent, in Aegypto propter consuetudinem barbarae gentis perruperant.

15 Isid. l. 1. 2 ergo ut homines emendarentur, pecora culpata sunt, sci-
 licet ut homines qui eadem vitia habebant, aequales pecoribus existimarentur.

1 illud tenendum *scripsimus* utendum *A* credendum *B Gel.* 3 ne-
 cesse *A* neque *B Gel.* 5 a — propter *A* patribus a. i. A. quos propter
B Gel. corr. Pamelius ex Latinio 9 recalescerent *A* 10 intellectu *A*
 intellecta *B* intellecto *Gel.* 13 et si in eo aliquid quod ex natura habet
ms. Wouw. 14 culpabile est *A* est *om. B Gel.* 15 in homine con-
 quiritur *scripsimus cf. comment.* in hominem conquiritur *A* i. h. conqueritur
B Gel. in homine comperitur *ms. Wouw.* 16 emendarentur *A* Isid. mun-
 darentur *B Gel.* 18 institutoris sui culpa *scripsimus* institutorib; (to *superscr.*
m. 1) sui culpa *A* ab institutore s. c. *B Gel.* 20 consideremus *A* consi-
 derandum *B Gel.* 23 adquin *A* aliquid *B Gel.* (*non interpungentes post unum*)

ipse benedixit. institutionem | igitur mundam utriusque conspi-
 cio, quia et qui instituit sanctus est, et | quae instituta sunt
 culpam non habent, dum hoc sunt quod facta sunt. | crimen
 enim numquam natura, sed voluntas perversa excipere consuevit. |
 quid ergo est? in animalibus mores depinguntur humani et ⁵
 actus | et voluntates, ex quibus ipsi homines fiunt vel mundi vel
 in | mundi: mundi, si ruminant, id est in ore semper habeant
 qua | si cibum quendam praecepta divina. unguam findunt, si
 firmo | gradu innocentiae, iustitiae omnisque virtutis vitae itinera |
 conficiant. eorum viae enim quae in duas unguas pedem divi- ¹⁰
 dunt, | robustus semper incessus est, dum lubricum partis alte-
 rius <alterius> ungula | e firmamento fulcitur et in vestigii soli-
 ditate retinetur. sic | qui neutrum faciunt immundi sunt, quorum
 nec in virtutibus | firmus ingressus est nec divinorum praecep-
 torum in ore ullius | [ruminacionis] teritur cibus. nam et qui ¹⁵
 alterum faciunt, | nec ipsi mundi, dum sunt ex altero debiles nec
 in utroque perfecti. | hi autem sunt: aut utrumque facientes, ut
 fideles, qui sunt mundi; | aut alterum, ut Iudaei et heretici, qui
 sunt inquinati; aut neutrum, | ut ethnici, qui sunt consequenter
 immundi. ita in animalibus | per legem quasi quoddam humanae ²⁰

5 Isid. l. l. 3 nam in animalibus mores pinguntur humani et actus et voluntates, ex quibus ipsi fiunt mundi vel immundi. haec itaque munda esse dicit: omne, inquit, quod habet divisam unguam et ruminat in pecoribus, comedetis. quod cum diceret, non pecora sed mores hominum discernebat. denique hi homines mundi sunt, qui ruminant, qui in ore semper portant quasi cibum divina praecepta. hi et unguam findunt, quia firmo gressu innocentiae iustitiaeque incedunt. cf. Beda l. l. 345 B per haec igitur — praecepta divina et Hrab. l. l. 352 quid ergo est? in animalibus — praecepta divina (cf. supra p. 225). quae sequuntur apud Isidorum 4. 5, ex alio fonte hausta sunt (cf. e. g. Iren. 5, 8, 2). Beda et Hrabanus Isidorianis aliena admiscet; cf. e. g. Beda 345 C 'hi pisces . . . ascendunt ad sup. aq.' cum Orig. (Ruf.) hom. 7 in Lev. 8

1 conspicio A 6 voluntates Isid. Hrab. (ex Hrab. Pamelius) voluptates AB Gel. | ex quibus — immundi om. B Gel. 7 in ore B Gel. more A 8 quasi cibum quendam Ciaconius apud Iunium cf. comment. quasi cibum quaedam AB Gel. | findunt (u in a corr. m. 1) A | findant (relatum ad si lin. 7) Ciaconius apud Iunium 10 viae AB an in via? om. Gel. 11 est om. B Gel. 12 alterius supplevimus cf. Iren. 5, 8, 2 'firmiora autem sunt quae duplicem unguam habent, succedentibus invicem unguis fissis secundum iter et altera unguam subbaiulante aliam' | unguam A | et om. A 15 ruminacionis inclusimus more illius ruminacionis ms. Wouw. | qui Gel. quia AB 17 hii A via sanum fort. homines 18 sunt om. B Gel. | et om. A

vitae speculum constitutum est, | in quo imagines actionum con-
 f.73^b siderent, ut plus vitiosa || quaeque in hominibus contra natu-
 ram commissa dampnentur, | dum etiam naturaliter in pecoribus
 constituta culpantur. | nam quod in piscibus squamis aspera pro
 5 mundis habentur, aspe|ri et hispidi et hirti et firmi et graves mores
 hominum | probantur; quae autem sine his sunt, immunda, quia
 leves | et lubrici et infidi et effeminati mores improbantur. quid |
 enim sibi vult lex cum dicit 'camelum non manducabis', nisi |
 quoniam de exemplo animalis vitam damnat informem et crimi-

8 Levit. 11, 4

4 Isid. l. 1. 6 (cf. Beda 345 D) nam qui (*leg.* quia) in piscibus squamosi
 et cum pinnulis pro mundis habentur, hispidi et hirti et fortes (*firmi*
originale i. e. 'codex mirae vestustatis' ab Albornozio cardinali collatus) in
 fide ac graves mores designantur hominum (hominum approbantur *orig.*).
 quae autem sine his sunt, dicuntur immunda, in quibus leves et lubrici et
 infidi et effeminati mores improbantur. 7 quid autem sibi vult quod lex
 dicit 'camelum non manducabis', nisi quod de exemplo animalis (cf. Hrab.
 358 A) vitam damnat informem et criminibus tortuosam? cum autem in
 cibum suum prohibet, reprehendit coenosam utique et luteam ac gaudentem
 vitiorum sordibus vitam. et cum leporem accusat, deformatos utique in
 feminas viros damnat. 8 quis autem corpus mustelae cibum faciat? sed
 furtum reprehendit. quis lacertam? sed odit vitae incertam varietatem.
 quis postremo stellione vesci possit, ut hoc lex magnopere prohiberet? sed
 maculas mentium execratur. quis accipitrem aut milvum aut aquilam?
 sed odit raptorens violento scelere viventes. 9 quis vulturem? sed execratur
 praedam de aliena morte quaerentes. sic et cum corvum prohibet, volupta-
 tes (nigras vel impuras respuit voluntates *cod. Alb.* voluptates nigras *Beda*;
 voluntates nigras *Hrab.*) vel magnitudinem vitiorum vetat. passerem quo-
 que dum interdicit, intemperantiam coarguit. quando noctuam, odit luci-
 fugas vanitates (lucifugam veritatis *cod. Alb.* lucifugas varietates *Beda* qui
desinit in his verbis et Hrab.). quando charadriam et gersaulam (!), nimiae
 linguae intemperantiam. quando cygnum prohibet, cervicis altae superbiam
 denotat. quando vespertilionem, quaerentes tenebris noctis similes errores
 (tenebras n. similiter et errores *Hrab.*, cuius hic clauditur excerptum ex
Isid. cap. 9). 10 haec ergo et his paria lex in animalibus execratur,
 quae in illis non sunt criminosa, quia in hoc nata, sed in homine culpantur,
 quia contra naturam non ex institutione sed ex errore quaesita sunt.

4 Isidori cod. Albornozianus: namque in piscibus squamis aspersa pro
 mundis habentur, hispidi et hirsuti et rigidi et graviore mores hominum
 approbantur.

1 actionum *scripsimus* auctionum A sanctionum B *Gel.* 2 in om.
 B *Gel.* 3 comissa A | dampnentur A 4 squamis A 5 hirti A
 8 vult sibi B *Gel.* | manducabit *Pamelius secundum LXX et vulg.* 9 quo-
 nam A | informem *Isid.* enerve A in ras. enervem B *Gel.*

ni|bus tortuosam? aut cum cibo suem prohibet adsumi? repre|
hendit utique caenosam et luteam et gaudentem vitiorum | sor-
dibus vitam, bonum suum non in animi generositate sed in so-
la carne ponentem. aut cum leporem? accusat reformatos in |
feminam viros. quis autem mustelae corpus cibum faciat? sed | 5
furta reprehendit. quis lacertam? sed odit vitae incer|tam va-
rietatem. quis stellionem? sed maculas mentium exsecratur. |
quis accipitrem aut milvum aut aquilam? sed odit raptores
violento scelere viventes. quis vulturem? sed exsecratur prae-
dam de aliena morte quaerentes. aut quis corvum? | sed inpu- 10
ras vel furvas exsecratur voluntates. passerem quoque | cum in-
terdicit, intemperantiam coarguit; quando noctuam, | odit luci-
fugas veritatis; quando cygnum, cervicis altae superbos; | quando
caladriionem [quando], garrulam nimis linguae in | temperantiam;
quando vesperilionem, quaerentes tenebras nocti || similis erroris. f. 74^a
haec ergo et his paria lex in animalibus exseca|tur, quae in 15
illis quidem non criminosa, quia in hoc nata sunt, in homi|ne
culpata, quia contra naturam, non ex institutione, sed ex erro|re
quaesita sunt.

IV. His igitur ita se habentibus accesserunt et aliae causae, | 20
quibus multa Iudaeis ciborum genera tollerentur: quod ut fieret,
in | munda multa sunt dicta, non ut illa dampnarentur, sed ut isti
coher|cerentur. servituros enim deo, quia in hoc adsumptos, fru-

1 Levit. 11, 7 4 ibid. 11, 6 5 ibid. 11, 29 6 ibid. 11, 30
7 ibid. 11, 30 8 ibid. 11, 13. 14. 16 9 ibid. 11, 14 10 ibid. 11, 15
11 ibid. 11, 16 12 ibid. 11, 16 13 ibid. 11, 18 14 ibid. 11, 19
15 ibid. 11, 19

1 tortuosam *Isid. B Gel.* (cf. *Orig. hom. 7 in Levit. 6 [vol. IX p. 308 L.]* 'ca-
melus es tortuosus'; *Orig. c. Cels. 6, 48 sq. [Migne Patrol. gr. XI col. 1313 sq.]*
κάμηλος τὸ τῶν ζώων ὄσον ἐπὶ τῇ κατασκευῇ σκολιόν) tritosam A | suem
cibo *Gel.* 4 deformatos *Isid.* 5 feminas *Isid.* 6 furta *Gel.* furtum
Isid. futura A B 7 mentium *Isid. om. A B Gel.* | exsecratur — vulturem?
sed *supplevimus ex Isidoro praeuntibus Menardo, Wesselingio, Jacksono,*
Gallandio, om. A B Gel. 10 inpuras vel furvas *scripsimus cf. 'nigras vel*
impuras' in Isid. cod. Alb. infuras A versutas B Gel. 11 voluntates *Isid.*
cod. Alb. B Gel. voluptates A voluptates *Isid.* 13 cignum A 14 cala-
driionem *scripsimus cf. comment. calabriionem A c(h)aradrium Isid. B Gel.* |
quando A *inclusimus* 15 tenebras nocti similis erroris A tenebris noctis
similes errores *Isid.* tenebras noctis simul et erroris *B Gel.* 21 a Iu-
daeis *B Gel.* | tollentur quo ut A 23 servituros — hoc A servituri uni
deo quia ad hoc *B Gel.* | frugalitas A fragilitas *B corr. Gel.*

galitas decebat | et gylae temperantia, quae semper religioni de-
 prehenditur esse vicina, | immo ut ita dixerim, consanguinea
 potius atque cognata: | sanctitati enim inimica luxoria est. quo-
 modo enim per illam parceretur | religioni, cum non parceretur pudori?
 5 non recipit luxoria | dei timorem, dum praecipitantibus illam
 voluptatibus in solam fertur | cupiditatum temeritatem. effusis
 enim habenis, ignis more admo|tis sumptibus quasi pabulis
 crescit exedens patrimonium cum pu|dore aut ut torrens aliquis,
 montium iugis cadens, non tan|tum opposita transcendit, sed
 10 illa ipsa in aliorum ruinam | secum rapit. ad coercedendam ergo
 intemperantiam populi reme|dia sunt ista quaesita, ut quan-
 tum luxoriae demeretur, tan|tum bonis moribus adderetur. nam
 quid aliud mere|bantur, quam ut ne omnibus escarum volupta-
 tibus uterentur, | qui divinis mannae epulis amarissimos Egyp-
 f. 74^b tiorum || cibos praeferre ausi sunt, carnes iurulentas inimicorum |
 16 atque dominorum post libertatem antepontes? digni | sane,
 quos optata servitus signaret, quibus male displicuerat et melior
 et liber cibus.

V. Fuerit ergo tempus aliquod an|tiquum, quo istae um-
 20 brae vel figurae exercendae, ut abstinen|dum esset a cibus, quos
 institutio quidem commendaverat, sed lex | interdixerat. verum

19 Isid. l. 1. 10 sed fuit tempus aliquando antiquum quo istae umbrae
 vel figurae exercendae erant a populo vel gerendae, ut abstinendum esset
 a cibus quos institutio quidem commendaverat, sed lex interdixerat. verum
 iam finis legis Christus advenit, aperiens clausa legis et obscura reserans
 atque omnia sacramenta quae nobis texerat antiquitas figuris, magister in-
 signis et doctor caelestis et institutor reserata veritate patefecit. sub quo
 dicitur 'iam omnia munda mundis, inquinatis autem et infidelibus nihil
 mundum, sed pollutae sunt eorum et mens et conscientia'.

1 decebat *Gel.* docebat *AB ms. Wouw.* | gylae (u ^u *superscr. m. 1*) *A*
 gylae *B Gel.* | deprenditur *B Gel.* 3 totius *A* 3 et 5 luxuria *B Gel.*
 7 habenis ignis more *scripsimus a* benignis (a be *in ras.*) more *A* habenis
 sine more *B Gel.* | admotus *A* 8 excedens *Pamelius* 9 e montium
 iugis *B Gel. at cf. comment.* 12 luxoriae *B Gel.* 14 amarissimos *An-*
dreas Bigelmair et nos avarissimis A vilissimos B Gel. 15 iurulentas *A*
 16 post libertatem antepontes *AB p. l.* pontes *Gel.* libertati ante-
 pontes *ms. Wouw.* ante lib. pontes *Pamelius ex Latino* 17 signaret
AB Gel. saginaret *Pam. ex Lat.* | displicuerit *B Gel.* 19 fuerit — anti-
 quum *A* fuerit. ergo t. a. fuit a. *B corr. Gel.* | quoi *A*

iam finis legis Christus supervenit, cuncta legis obscura
 reserans <et> omnia quae sacramentorum nebulis | antiquitas
 texerat <patefaciens>: magister insignis et doctor caelestis | et
 institutor consummatae veritatis, sub quo merito iam dicitur: |
 omnia munda mundis, inquinatis autem et infidelibus 5
 nihil | mundum, sed polluta sunt eorum et mens et con-
 scientia. | item alio loco: quia omnis creatura bona dei
 et nihil reiciendum | quod cum gratiarum actione per-
 cipitur: sanctificatur enim per verbum | dei et oratio-
 nem. aut rursus alibi: spiritus manifeste dicit, quod | in 10
 novissimis diebus recedent quidam a fide adtendentes
 spiri|tibus seductoribus, doctrinis daemoniorum in hy-
 pocrisi | mendaciloquorum cauteriatam habentium con-
 scientiam suam, | prohibentium nubere et abstinere a
 cibis, quos deus creavit | ad percipiendum cum gratia- 15
 rum actione fidelibus et his qui cog|noverunt deum. ad-
 huc in altera parte: omne quod in macello || venit, man- f. 75^a
 ducate nihil requirentes. ex quibus constat omnia | ista suis
 esse benedictionibus reddita iam lege finita nec ad | sollempni- 20
 tates ciborum esse redeundum, quas et certa imperaverat | causa
 et iam sustulit libertas evangelica manumissione revo|cata.
 clamat apostolus: non est bonum potus et cibus, sed iusti-
 tia | et pax et gaudium. item alio loco: escae ventri et ven-
 ter escis; deus | autem et hunc et has evacuabit: corpus
 autem non fornicationi sed domino, et dominus corpori. 25
 deus ventre non colitur nec cibus, | quos dominus dicit perire et
 in secessu naturali lege purgari. nam | qui per escas dominum

1 Rom. 10, 4 5 Tit. 1, 15 7 I Tim. 4, 4 sq. 10 I Tim. 4, 1—3
 17 I Cor. 10, 25 22 Rom. 14, 17 23 I Cor. 6, 13 27 Matth. 15, 17.
 Marc. 7, 19

17 Isid. l. 1. 12 et alio loco 'quidquid vobis appositum fuerit mandu-
 cate'. ex quibus constat omnia ista iam suis benedictionibus reddita quae
 carnali populo fuerant pro moribus interdicta.

2 et *addidimus* | omniaque *A* | nebalis *Pam. ex Lat.* nobilis *A B Gel.*
 3 *patefaciens addidimus ex Isidoro* | magister insignis *A m.* enim venit
 i. *B Gel.* 4 consummata *A* 7 dei bona *Pam.* 10 aut rursus *A* rur-
 sum *B Gel.* 11 recedant *A at cf. de trin. 29* 12 hypochrisin *A*
 13 mendacii loquiorum *A* 22 bonum *A* regnum dei *B Gel.* 23 esca
B Gel. at cf. Sabatier ad l. 24 hanc (*pro 'has'*) *B Gel.* | evacuavit *A*

*

colit, prope est, ut deum habeat ventrem suum. cibus, in|quam,
 verus et sanctus et mundus est fides recta, immaculata conscien|tia,
 et innocens anima. quisquis sic pascitur, Christo convescitur;
 talis | epulator conviva est dei; istae sunt epulae, quae angelos
 5 pascunt; | istae sunt mensae, quae martyres faciunt. hinc est vox
 illa legis: | non in pane tantum vivit homo, sed in omni
 verbo, quod proficis|citur ex ore domini. hinc illa Christi:
 mea esca est, ut faciam volun|tatem eius, qui me misit,
 et ut consummem opus eius. hinc: quae|ritis me, non
 10 quia signa vidistis, sed quia manducastis de pani|bus
 meis et saturati estis. operamini autem non eam escam,
 quae perit, | sed escam permanentem in vitam aeternam,
 quam filius hominis vobis | dabit: hunc enim pater si-
 f. 75^b gnavit deus. iustitia, inquam, et continentia || et reliquis deus
 15 virtutibus colitur. nam et Zacharias refert: si | manducetis, inquit,
 aut bibatis, nonne vos manducatis aut bibitis? | exprimens
 cibos aut potus non ad deum pervenire, sed ad homi|nem: nec
 enim carneus deus est, ut carne placetur; nec in has voluptates |
 attonitus, ut nostris gaudeat cibus. deus sola gaudet fide nostra,
 20 sola inno|centia, sola veritate, solis virtutibus nostris, quae habi-
 tant non in | ventre, sed in animo, quasque nobis acquirit divi-
 nus timor | et caelestis metus, non terrenus cibus. ex quibus
 congruenter | insectatus est apostolus superstitionibus angelorum
 servientes, inflatos, | ut ait, sensu carnis suae, caput Chris-
 25 tum non tenentes; ex quo omne | corpus per nexum con-
 catenatum et fibula caritatis membris mu|tuis innexum
 atque concretum crescit in dominum; sed illa servantes: |
 ne tetigeritis neque contrectaveritis, quae imaginem
 quidem | videantur habere religionis, dum corpori non
 30 parcuritur; nul|lum tamen emolumentum omnino iustitiae, dum
 ad elementa, qui|bus per baptismum mortui sumus, voluntaria ser-
 vitute revoca|mur.

1 cf. Phil. 3, 19 6 Deut. 8, 3. Matth. 4, 4 8 Ioh. 4, 34 9 Ioh.
 6, 28 sq. 15 Zach. 7, 6 23 Col. 2, 18 sq. 28 Col. 2, 21. 23 31 Col.
 2, 20

1 deum *A* dominum *B Gel.* 7 domini *A* dei *B Gel.* 16 bibatis
 (*pro* bibitis) *A* | et exprimens *A B corr. Gel.* 24 ut ait sensu *A* a sensu
B Gel. 27 dominum *A* deum *B Gel.* 28 gustaveritis neque *post* neque
inseruit Jackson ex apostolo

VI. Sed non ex hoc statim, quia libertas ciborum concessa est, | luxuria permissa est nec, quia liberalius nobiscum evangelium ges|sit, continentiam sustulit. Non, inquam, ex hoc ventri procuratum est, | sed ciborum forma monstrata est: ostentum est quid iuris esset|, non quo in gurgitem cupiditatis iretur, sed ⁵ quo legis ratio || redderetur. ceterum nihil ita intemperantiam f. 76^a coercuit quam evan|gelium nec ita constrictas quisquam gylae leges dedit quam Christus; qui | beatos legitur pronuntiasse, sed egenos; et felices esurientes atque | sitientes; miseros divites, quibus ad imperium ventris et gylae servi|entibus voluptatum ¹⁰ numquam posset mater deficere nec desinere | servitus posset, argumentum felicitatis putantes concupiscere | quantum possint, nisi quod et sic minus possint quam concupiscunt. | nam et Eleazarum in ipsa fame ipsisque ulceribus et canibus diviti | praeferens carnifices salutis, ventrem et gylam, cohercebat exemplis. | ¹⁵ apostolus quoque habentes, dicendo, victum et vestitum, his conten|ti sumus, frugalitatis et continentiae legem dabat; parum existi|mans profuturum esse quod scripserat, etiam exemplum se scriptorum | suorum dabat, subiciens non immerito esse omnium malorum ava|ritiam radicem; sequitur enim praecur- ²⁰ rentem luxuriam. quicquid | haec per vitia consumpserit, illa per scelera restituit, orbe crimi|num recurso ut rursus luxuria eximat, quicquid avaritia | congesserat. nec tamen desunt inter ista, qui cum sibi nominis christiani personam induerint, exempla praebeant intemperantiae | et magisteria: quorum usque ²⁵

8. 9 Matth. 5, 3. 6 14 Luc. 16, 19 sqq. 16 I Tim. 6, 8 20 I Tim. 6, 10

1 concessa (*sine est*) B Gel. 2 luxuria B Gel. 4 ostensum B Gel.
 6 temperantiam Gel. 7 gylae B Gel. 8 sed *del. Jackson at cf. comment.*
 10 gylae B Gel. 11 mater AB Gel. materia ms. Wouw. (*fort. recte*) | nec *scripsimus* ne AB Gel. 13 possint] an possunt? *cf. comment.*
 14 Eleazarum *scripsimus* Eleazarus A Lazarum ms. Wouw. Lazarus B Gel. *de forma nominis cf. Prudent. cath. 10, 154 (Eleazar cod. Put. m. 1); Paulin. Nol. epist. 13, 17 (Eleazarum); Harnack, Texte und Unt. XIII 1 p. 77 adn. 1* | ulceribus et divitiis et canibus ms. Wouw. carnibus B | diviti *scripsimus* divitis AB Gel. ms. Wouw. | perferens Gel. 15 gulam B Gel. 21 consumpserit AB contempserit Gel. congesserit ms. Wouw. 22 restituat AB | orbe Gel. ms. Wouw. orbem AB | recurso Gel. recursor A recursor B recuso ms. Wouw. | luxuria B Gel. 24 personam *scripsimus* perquã A vocem B Gel.

**

eo vitia venerunt, ut et ieiuni matuti|ni bibant non putantes
 christianum esse potare post cibum, nisi|in vacuas et inanes ad-
 f. 76^b huc venas infusa statim post somnum || vina descenderint: minus
 enim qui bibunt sapere videntur, si ingesta vina | cum cibis per-
 5 misceantur. videas ergo tales novo genere adhuc | ieiunos et
 iam ebrios non ad popinam currentes, sed popinam secum | cir-
 cumferentes. quorum quisquis salutatur, non osculum dat, sed propi-
 nat. | quid isti post cibum faciunt, quos ebrios invenit cibus
 primus? aut qua|les istos sol in occasu relinquit, quos iam
 10 marcidos vino oriens aspicit? | sed quae detestanda sunt, non
 sunt nobis exempla ducenda. sumenda | sunt enim ea sola qui-
 bus animus noster melior reddatur, et licet | in evangelio per
 omnia ciborum redditus nobis usus sit, tamen intelligi|tur red-
 ditus, sed cum lege frugalitatis et continentiae. haec enim | vel
 15 maxime decet fideles, oraturos scilicet deum et acturos ei qui|
 dem gratias non diebus tantum, sed et ipsis noctibus: quod
 fieri non poterit, | si somnum gravem et quod<ammodo> molem
 pectori impositam mens cibo vino|que sopita non valuerit ex-
 cutere.

20 VII. Sed quod in usum ciborum vel | maxime custodiendum
 sit, cavendum est, ne quis licentiam | istam putet in tantum pro-
 fusam, ut et ad immolata simulacris possit | accedere. quantum

1 Sen. epist. 122, 6 non videntur tibi contra naturam vivere, qui ieiuni
 bibunt, qui vinum recipiunt inanibus venis et ad cibum ebrii transeunt? ...
 post prandium aut cenam bibere volgare est. hoc patres familiae rustici
 faciunt et verae voluptatis ignari: merum illud delectat, quod non innatat
 cibo, quod libere penetrat ad nervos. illa ebrietas iuvat, quae in vacuum
 venit. 21 Isid. l. l. 12 cavendum est autem ne quis licentiam istam putet
 in tantum esse permissam, ut et immolata simulacris possit manducare.
 quantum enim ad creaturam dei pertinet, omnia munda sunt, sed cum dae-
 monibus immolata fuerint, inquinata fiunt, unde et apostolus ait 'si quis
 autem vobis dixerit: hoc immolatum est idolis, nolite manducare'.

1 ieiuni matutini A ieiunii matutini tempore B Gel. ieiunii matutino
 tempore Pam. ex Lat. 4 qui A B Gel. quae ms. Woww. | ingesta vina cum
 cibis scripsimus cf. Apul. met. 4, 8 'poculis agminatim ingestis'; Sen. epist. 95, 21
 intestina cum cibis A B Gel. inter vina cibi Pam. ex Lat. 7 quorum
 quos quisquis ms. Woww. 8 quod A | faciunt A faciunt B Gel. 9 primus
 A B om. Gel. | relinquit A relinquit B corr. Gel. 15 decet A decet B Gel.
 17 quod<ammodo> scripsimus cf. trin. 28. 29. 31 quod A om. B Gel.
 20 usu ms. Woww. 21 ista A | perfusam A permissam Isid.

enim ad creaturam dei pertineat, omnis munda | est; sed cum
 daemoniis immolata fuerit, inquinata est tamdiu deo, | quamdiu
 simulacris [non] offeratur. quod mox atque factum est, non est |
 iam dei sed idoli; quae dum in cibum sumitur, sumentem dae-
 monio nutrit, | non deo, convivam illum simulacri reddendo, non ⁵
 Christi: ut merito || et Iudaei: quorum ciborum ratione perspecta f. 77^a
 et consilio legis con|siderato et evangelicae gratiae beneficio
 cognito et temperantiae | rigore servato et simulacris immola-
 torum inquinamento | repulso regulam veritatis per omnia custo-
 dientes deo | gratias agere debemus per Iesum Christum filium ¹⁰
 eius dominum nostrum; | cui laus et honor et claritas in saecula
 saeculorum. |

3 I Cor. 10, 20 sq.

1 pertinet *Isid. at cf. comment.* 2 deo *scripsimus* dei *A om. B Gel.*
 3 non *A inclusimus* 5 simulacri *A simulacro B Gel.* | reddendi *A*
 6 Christi *A Christo B Gel.* | merito faciunt et *B Gel.* 7 beneficio *B Gel.*
 9 repulso (*del. m. I*) repulso *A* 12 amen *in fine addunt B Gel.*
 EXPLICIT EPISTOLA TERTVLLIANI DE CIBIS IUDAICIS. INCIPIT
 EPISTOLA BARNABE FELI CI TER. *A*

Anmerkungen.

Kap. I. p. 226, 1. Plebi in evangelio perstanti] Cf. v. 17 in evangelio vos perstare; de spect. p. 3, 2 plebi in evangelio stanti; s. Einl. S. 223 f.

p. 226, 2 fratres sanctissimi] Cf. A. Engelbrecht, Das Titelwesen bei den spätlat. Epistologr. Wien 1893 S. 58.

p. 226, 4 quid enim me aliud] Cf. de pud. p. 13, 6 quid enim aliud; p. 14, 10 quid enim mihi aliud.

p. 226, 6 debitae caritatis] Cf. ep. 30, 2 d. severitatem; 36, 3 honore d.

p. 226, 10. Ganz ähnlich sagt Nov. am Anfange seiner Schrift de bono pud. p. 13, 11 'hoc certe mei et operis et muneris cotidianum votivum negotium absens licet optinere conitor (cf. Ps.-Cypr. de reb. p. 71, 9) et praesentiam mei vobis reddere per litteras conor. Vgl. auch de spect. p. 3, 6. — nitor m. Inf. ep. 30, 5, Trin. 24. 30; enitor pud. p. 13, 5; Trin. 26.

p. 226, 11 elaboro... me exhibere] Cf. de spect. p. 10, 5 loqui digitis elaborat. Häufiger ist laboro mit Inf.: ep. 36, 2, s. Draeger H. S. II² S. 309.

exhibere] Lieblingswort des Nov.: Trin. 15. 29 (bis); ep. 36, 3; de spect. p. 12, 16. 25.

p. 226,13 inposita persona] Cf. Sen. dial. 11, 6, 1 magnam tibi personam hominum consensus imposuit; Optatus 7, 5 p. imponere; de spect. p. 5, 21 p. professionis.

p. 226,14 hanc a me litterarum scribendarum exposcant necessitatem] Cf. ep. 30, 5 differendae huius rei necessitas. — Das Hyperbaton findet sich bei Nov. häufig, cf. 226,8 tantis constrictum vinculis; 226,20 ab omni perversae lae doctrinae; 227,16 terrestres et humana sacris et spiritalibus litteris doctrina praestatur; 228,25 quaedam — animalia; 230,19 ad immaculatam institutionis suae possent redire naturam; 237,25 exempla praebeant intemperantiae et magisteria; ep. 30, 6 dolorem probantes commissi criminis et pudorem; ep. 30 fin. pronam nostram improbi homines laudent facilitatem; Trin. 23 manifestam amplexati sunt divinitatem; 30 istam tenere se posse sententiam.

p. 226,15 plus exaggeratis] Nov. wendet plus nicht selten für magis an, und zwar nicht bloß bei Verbis, wie de spect. p. 5, 4 plus accendatur, im Wechsel mit magis Trin. 2 quanto plus intenditur, tanto magis caecatur, sondern auch bei Adjektiven: cib. Iud. p. 230, 10 p. fugienda, ib. p. 230, 14 p. culpabile.

p. 226,16 pronum me impellit] Cf. ep. 30, 5 pronos impulisti. Dieselbe Bedeutung haben die Ausdrücke: v. 19 incitem paratos und das sprichwörtliche currentes exhortor v. 23, s. Otto Sprichw. S. 102.

p. 226,19 instruam iam eruditos] eine Art Permutatio zu der sprichwörtlichen Redensart doctum docere, über die zu vergl. Otto a. a. O. S. 119 und Act. Erlang. II 55 f., wo auch auf Sen. ep. 94, 11 verwiesen ist: quid ista praecepta proficiunt, quae eruditum docent?, eine Stelle, an die die unsrige anklingt; über die Seneca-Nachahmungen Novatians s. Einleitung S. 225.

non tantum . . . quam] = non tam — quam, cf. Salvian. ad eccles. p. 285, 25 P. opinor enim divitem illum, cum torqueretur, non tantum delectabant opes heredis sui quantumangebant tormenta corporis sui, non tantum delectabat quod heres suus bene epulabatur quamangebatur quod ipse male cruciabatur, non tantum delectabat quod heres afluebat quamangebatur quod etc.; Hieronym. comment. in psalm. 3 ed. Morin p. 9, 6 quia propositum ei erat, non tantum de se referre quam omnes homines institueret (lies: instituere). — Non tam — quam schreibt Novat. ep. 30, 1; Trin. 1. 21.

p. 226, 20 sincerum evangelium] Cf. Trin. 30 sincera traditio; ep. 36, 2 fin. evangelicae legis inlibatam sinceritatem custodire.

p. 226, 21sq. Zum Gedanken cf. Caesar. Arelat. ep. de humil. § 2 (bei Arnold Caes. von Arel. S. 469) quid enim nos dicturi sumus verbo, quod vos iam glorioso impletis exemplo?

p. 227,1 tam — quam etiam] Cf. Trin. 8 tam invisibilium quam etiam visibilium; 25(bis); Tertull. ad nat. 2, 16; Trin. 11 tam etiam — quam etiam.

hereticorum sacrilegis calumpniis] Cf. Trin. 24 h. calumpniis; 30 haeretica calumnia.

p. 227, 2. Iudaeorum otiosis fabulis] Cf. Trin. 8 omissis haereticorum fabulis atque figmentis; 10 ex fabulis anilibus.

calcatis et reiectis] Cf. Trin. 29 tormenta calcaverunt; de spect. p. 4, 11 religio vera et divina calcatur. — Nov. liebt gehäufte Synonyma, cf. p. 227, 17 terrestris et humana sacris et spiritalibus litteris doctrina praestatur; p. 228, 7 fetus et fructus (allitterierende Verbindung wie fraudes et furta Trin. 24; fictus atque fucatus Trin. 10 [cf. Cypr. de mort. 20 fin. si ficta, si fucata videntur esse quae dicimus]; p. 226, 9 unserer Schrift excitat et exagitat); Trin. 9 ictus plagasque; 15 ignari et imperiti Iudaei; 18 disruptis et dissipatis tenebris; ib. spondet atque promittit; 19 remeare et reverti; 22 flectere se et curvare; 27 discernit atque distinguit; de pud. p. 15, 7 demonstravit et docuit.

p. 227, 4 auctoritatem vobis e. n. vindicare possitis] Cf. Trin. 4 qui nomen sibi perfecti vindicat; de spect. p. 4, 5 christiani sibi nominis auctoritatem vindicantes.

p. 227, 5 ab intellectu alieni] Cf. ep. 30, 3 alienus a crimine.

p. 227, 6 epistolis superioribus] Cf. ep. 30, 3 Hoc nos non falso dicere superiores nostrae litterae probaverunt, in quibus — protulimus etc.

ostendimus] Cf. p. 229, 26 monstravimus; Trin. 25 ut ostendimus iam frequenter; de spect. p. 11, 2 ut iam frequenter diximus; Trin. 24 ut iam expressimus; Trin. 1. 7. 12. 22. 23 ut diximus, aber de cib. p. 228, 21 ut dixi.

p. 227, 8 magis ac magis] Häufiger als magis et magis, besonders beliebt bei Seneca; cf. Wölfflin, Geminatio S. 465.

Kap. II. p. 227, 12. Et in primis illud conlocandum est] Cf. Trin. 30 et in primis illud retorquendum in istos etc.

legem spiritalem esse] Cf. Trin. 6; adv. Iud. init. und dazu Arch. XI 94, ebenda und Rhein. Mus. LIII 316 Anm. 1 s. über divina — divine, sancta sancte.

p. 227, 16 ceterum] = alioquin, wie Apul. met. 5, 5; 7, 28; Tert. de an. 55 p. 388, 11 R. u. ö.

p. 227, 17 ut ne] wie p. 234, 13. cf. Reisig, Vorl. III 468 ff.

p. 227, 19 sic — ut] Cf. Trin. 15. 30. 31.

p. 227, 21 adsumpta] Cf. Trin. 11 fin. si. . unum. . ad credendum fuerit adsumptum.

incongruenter] Trin. 1 ne incongruenter dei imago serviret. quae futura sunt] = id quod fiet, cf. Trin. 28 saepe scriptura divina quae nondum facta sunt pro factis annuntiat, quia sic futura sunt.

dum] in kausaler Bedeutung = 'indem, dadurch dafs' sehr häufig bei Nov., cf. z. B. Trin. 6.

inmunda] Nov. gebraucht nie inpurus von den Geschöpfen.

p. 227, 25 quod heretici quidam volunt] Cf. Trin. 16 ut heretici volunt; 22 quod heretici nolunt; 24 quod nolunt h.; 2 ut quidam putant.

p. 227, 25 *videri denotabitur*] Cf. ep. 30, 5 *cum tam grande crimen per multos diffusum notetur exisse*; Trin. 2 *posterior denotatur*; ebenso 16.

p. 227, 26 *quia et munda*] Cf. p. 233, 24; ep. 30, 1; Trin. 19.

p. 228, 1 *enormitatis controversia*] Cf. Trin. 27 *controversiam erroris*; 30 *duorum deorum controversiam*.

p. 228, 2 *omnibus viribus amputanda est*] Cf. de pud. p. 21, 8 *omnibus viribus pudicitia defensata*.

p. 228, 5 *spiritalis ratio remittatur*] = *reddatur*, cf. Trin. 18 *ut deo patri invisibilitas propria reddatur et angelo propria mediocritas remittatur*; 31 *totam divinitatis auctoritatem rursus patri remittit*.

p. 228, 6 *sed ut ab exordio rerum*] Cf. ep. 30, 5 *sed ut ad id etc.* spect. p. 8, 15; pud. p. 24, 8.